
D.D.S. n° 3238 

                                                                              
Unione Europea

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali
Servizio 8°

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

  
    
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 9;
VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 10;
VISTA  la  nota  n.  19561  del  07.09.2015  con  la  quale  l'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della 
Presidenza della Regione Siciliana ha trasmesso la Sentenza n. 4384/15 emessa dal Tribunale di 
Palermo – Sezione V Civile;  
VISTA la Sentenza n. 4384/15 emessa dal Tribunale di Palermo Sezione V Civile relativa alla 
causa iscritta al n. 12044 R.G. tra la Curatela del Fallimento De Francisci Claudio in persona del 
curatore  legale  rappresentante  pro  tempore  e  il  Ministero  Infrastrutture  –  Provveditorato 
Interregionale Opere Pubbliche, la CO.M.E.S.I. S.r.l.  e l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità, circa i lavori di completamento funzionale del porticciolo turistico in San Leone 
(AG), con la quale si condanna l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  al 
pagamento in favore della Curatela del Fallimento De Francisci Claudio della somma complessiva 
di €  3.543,04 che pone le spese di CTU definitivamente a carico dello stesso Assessorato oltre 
quelle relative alle spese di difesa della parte avversa;
VISTO il D.C.S. n. 3149 del 22.12.2015 annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture  
e Mobilità il 24.12.2015 al n. 57, con il quale è stato assunto l'impegno della somma complessiva di €  
10.194,27  sul  cap.  272505  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2015  così 
distinta:
-€ 3.396,84 Interessi speciali di capitolato;
-€    707,43 Interessi Moratori;
-€ 4.800,00 Spese processuali;
-€    570,00 Spese legali;
-€    720,00 Spese generali;
VISTO il mandato di pagamento pari ad € 10.149,02 n. 94 del 7/04/2016;
VISTE le fatture n. 20/2014  e n. 51/2015 dell'ing. Maurizio Sulli n.q. do C.T.U.;
VISTE la notula di parcella dell'Avv.to Vittorio Genovese 
VISTA la nota 44516 del 26/9/2016 con la quale è stato chiesto il riconoscimento di legittimità di debiti  
fuori bilancio  ai sensi del D.Leg.vo 23/06/2011 n. 118  di €  3.543,04 così suddiviso:
-€ 2.059,26  per il CTU ing. Maurizio Sulli;
-€ 1.483,78  Avvocato Vittorio Genovese n.q.. di difensore;



VISTA la disponibilità sul capitolo 272505 concernente “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti  
ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” per il 
corrente esercizio finanziario;
CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dalla Circolare n. 27 del 04/11/2016 “Chiusura
della contabilità dell'esercizio finanziario 2016” sono scaduti i termini per emettere titoli di spesa;
RITENUTO pertanto,  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente  vincolante,  di  dovere 
assumere, per l’esercizio finanziario in corso, l’impegno della somma complessiva di €  3.543,04 
sul capitolo 272505 – U1.10.05.04.001;
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

ART.1)  Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa  ed  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
vincolante  è  impegnata  e  liquidata  la  somma  complessiva  di  €  3.543,04  sul  capitolo  272505  - 
U1.10.05.04.001 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 per far fronte 
ai pagamenti derivanti dalla Sentenza n. 4384/15.
ART.2) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e del 
comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
ART.3)  Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  Infrastrutture  e 
Mobilità. 
 Palermo,lì 20 DIC 2016

           

                                                                        
                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                              F.to (Arch. Carmelo Ricciardo) 
                                                                      


